
РЕШЕНИЕ № 1113/2020 - КС

по делу № 023/06/64 – 2733/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

11 июня 2020 года                                                                                г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «КОНСАЛТИНВЕСТ» (далее – Заявитель) на
действия МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск при
проведении электронного аукциона: «Объект культурного наследия
регионального значения "Братская могила советских воинов,
установлена скульптура", 1943 г., 1962 г., по адресу: Краснодарский
край, г. Новороссийск, с. Мысхако, ул. Шоссейная» (извещение №
0118300013320000566) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО г. Новороссийск,
Заказчиком - МКУ «Управление ЖКХ города» МО г. Новороссийск



проводился электронный аукцион: «Объект культурного наследия
регионального значения "Братская могила советских воинов,
установлена скульптура", 1943 г., 1962 г., по адресу: Краснодарский
край, г. Новороссийск, с. Мысхако, ул. Шоссейная» (извещение №
0118300013320000566).

Начальная (максимальная) цена контракта – 24 921 511,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона. На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Заявитель указывает на то, что начальная (максимальная) цена
контракта не соответствует требованиям законодательства о
контрактной системе.

Ч. 8 ст. 99 Закона о контрактной системе предусмотрено, что органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля осуществляют контроль (за исключением контроля,
предусмотренного частью 10 настоящей статьи) в отношении:

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных
в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона;

- определения и обоснования начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы
товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы,
услуги;

- соблюдения предусмотренных настоящим Федеральным законом



требований к исполнению, изменению контракта, а также
соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
оказанной услуги условиям контракта;

- соответствия использования поставленного товара, выполненной
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления
закупки.

Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю в соответствии с ч. 8 ст. 99 Закона о
контрактной системе контроль за обоснованием начальной
(максимальной) цены контракта, не осуществляет.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст.
9 9 , ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «КОНСАЛТИНВЕСТ» необоснованной.

2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300013320000566).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 


